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paalagte at holde Vrandforhorene «om igjen,

have afholdt ordentlige Brandforhør, som de

tidligere savnede enten Evne, Villie eller Virke-

lyst til, og det er jo klart, at Saadant maa virke

demoraliserende paa enhver Befolkning. Jeg
troer derfor egentlig ikke, at det af denne Grund

vil være nødvendigt at sende Bornholmerne

herover, for at de kunne komme i den saameget

sorroste moralske Reerutskolez jeg troer heller
ikke, at dette vilde hjælpe synderlig paa Born-

holmerne, men henholder«migtil, hvad der blev

udtalt af den ærede Rigsdagsmand for Holbek
Amts 2den Valgkreds (Tscherning), at Brænde-

viinsbeskatningeu i saa Henseende nok skal gjøre
Udslaget. Til disse Bemærkninger skal jeg nu

indskrænke mig.

Ltttketw Da Tiden er ssaa langt srem-

rhkket, skal jeg ikke trætte det ærede Thing

længe. Det vil vistnok være i de fleste Med-

lemmers Erindring, idetmindste i deres, som
med nogen Jnteresse have fulgt Værnepligts-
loven a51849, at den egentlig kun angaaer

Landværnepligteu, idet Tiden dengang ikke til-

lod at behandle Sagen ligeoverfor de Sønd-

skrivningspligiige. Loven blev nemlig forhand-
let lige i Krigstiden, og Marineministeriet var

dengang bange for at røre ved Søndskrivnin-

gen, idet det frygtede sor ikke at saae det til-

strækkelige Mandskab. At den gamle Lov der-d
efter er vedblevet at bestaae i 10 Aar, har
været til liden Baade for hele det søværne-

pligtige Mandskab. Der er vist itke Faa her
i Salen, som i deres hjemlige Kredse have er-

faret, at Mange maae lide for dem, der nnd-

drage sig deres Forpligtelse Sagen er nem-

lig ganske simpel den, at da der holdes Session

hvert Aar, saa blive de tagne, som ere hjemme-,
og de, der itke ere tilstede, gaae fri. Naar der

nn navnlig dertil kommer, at «en Matros, der

har taget Styrniandsexamen og saret den Tid,

Loven fastsætter, og derpaa taget sit Styr-
mandspatent, er aldeles sri for Værnepligten,
saa er detklart, at en Mængde gaae fri. Naar

man s. Ex tænker sig to Brødre, hvoraf den

Ene gaaer paa lange Reiser og den Anden

bliver hjemme for at ernære sine gamle For-
ældre eller Kone og Børn, saa vil den, der

gaaer paa Reise, naar han er i Besiddelse af

dens mindste Fiffighed, med Lethed kunne
unddrage sig enhver Session, indtil han har

faaet sin Styrmandsexamen, hvorimod den

Anden vil komme til at gjøre maaskee en 4 a

sToure, inden han bliver fri. Dette har nu været

saaiøinefaldende, saavel for Justitsministeren og

Marineministeren som for alle vedkonnneudeAu—-s

toriteter, Amtmænd, Udskrivningschefer o. s. v., at

man har søgt at faae gjort en Ende derpaa
ved at bringe en ny Lov angaaende Sønd-

skrivningen ’ind i det store Lovgivningsværk, i

hvilket Bestennnelserne om Værnepligten i det

Hele ere samlede, fordi der, som det er udtalt

i Motiverne, naar-man ikke fik dem samlede i

een Lov, vilde blive 3 forskjellige Kilder, hvor-

fra man skulde hente sin Underretning

Jeg skal ikke nærmere gaae ind paa, hvor-
vidt der er skeet nogen Forandring i det

Grundlag, hvorpaa Loven as 12te Februar

1849 hviler. Det forekommer mig aldeles

klart, at den foreliggende Lov hviler ganske paa
den samme Basis som den tidligere. Der er

gjort nogle enkelte Forandringer til Fordeel

for en større Ligelighed, men ikke Andet. Det,

hvori den nye Lov hovedsagelig adskiller sig fra
den ældre, hvad de Søværnepligtige angaaer,

det er, at man har forsøgt at skjerme den ene

Halvdeel fra at tjene for den anden Halvdeel,

og det har man, som de ærede Medlemmer

ville see af Lovudkastet, søgt at opnaae paa den

Maade, at man har bestemt, at Enhver, der

har en Søfartsbog — Enhver, der farer til-

soes som Udmonstret, bliver nemlig forsynet med

eti-Bog, hvori hans Lægd og Nummer bliver

optegnet — derved strax bliver betragtet som
indtraadt i den Deel af den store almindelige
Rulle, som bliver kaldet Sørullen, og allerede

derved forpligtet til at tjenei Marinen, hvis

han paa den Session, der bliver afholdt ved

hans 22de Aar, eller tidligere, hvis han mel-

der sig frivillig, besindes tjenstdygtig. Efter
den nn gjældende Lov skeer Jndkaldelsen og

Udskrivningen samtidig ved Sessionen, hvor-
imod Jndkaldelsen efter den soreliggende
Lov skal skee paa den samme Aarstid som tid-

ligere, idet enhver Mand, som er i Landet i

den første Halvdeel af Februar Maaned, skal
melde sig hos en Mønstringsbestyrer, saa at det


